(32, 25 *praesidet et numen cui Ditis mundipotentis statt mundi potentius*.)

34, 15 *ut tantam illam urbem quanta nunc est nisi deberet: vielmehr extendi deceret (oder nur metiri).* — (Z. 25 *siquidem multitudini nec facilis sui apud omnes singulos* (*singula* Hss.)

dinoscentia = οἱ δὲ μέτιστοι δῆμοι καὶ τηλικαύτην πόλιν κατοικοῦντες ἄγνωστοι ἔαυτοῖς τυχάνουσιν).

⟨35, 19 *subductiones aquae purgamentisque reliquias procuraret: natürlich deliquias.*⟩

38, 32 et *coronatis optime iumentis* (*optimatium Hss.*, τὰ μὲν κτήνη στεφανούσθαι A) *mos est templum Heroi scandere, ut tali* (*cui talia Hss.*) *scilicet anguigenae* (*anguina Hss.*) *obsequio famulentur* ⟨wohl tali sc. anguino durch Missverständnis von διαδόσεις τῶν ἀθηρῶν (Θηρῶν) ποιεῖσθαι⟩.

46, 29 ⟨*ex* eisque multis (statt *multatis*) pergunt exigere tormentis.

47, 15 atque inde *Syriam peragrans* statt *pergens*.

⟨49, 13 *maluisse potius ostendere quid iniquitas soleat tyranorum, quid* (*quam Hss.*) *iustitia Graeca permittat* = ἐνδείξασθαι Ἔλληνος βασιλέως τὴν διαφορὰν καὶ βαρβάρου τυράννου⟩.

50, 18 *quorsum tanto opere congestum est auri te et argentii opibus aestuare?* Vielmehr *conquestus es.*

⟨56, 3 *praedae autem summa in* (*una Hss.*) *servitiis pecuniae et quam* (*qua Hss.*) *vehabant pecunia fuit talenta quattuor milia.* In in der von Müller zu Cicero III 1 p. 47, 19 besprochenen Weise. — Z. 23 *edictum sibi urbis ac patriae suae siueque* (*Hss. suisque*) *excidium meminisset.*⟩

60, 4 *indignatio omnium; conquerebantur* (statt *congruebat*) *veluti stultitia* (statt *studio*) *factum, ut necessitati* (statt *-tate*) *præsenti* ⟨*exemptis*⟩ *spes sibi futura laberetur* (kaum nöthig).

62, 8 *iubet mille quidem equites circumvolare* (statt *-vallare*) *eos qui in muro constiterant.*

73, 25 *quid . . . diceres, si primum* (*sic unum P om. A*) *a te exactum* (*iri add. A?*) *vellem . . .*

75, 10 *sacerdos illa templi nostras* (*nostratis Hss.*) *est* (unnöthig).

81, 11 *viderent ne cuncta quoque priscarum memoria gloriarum una sibi periret* (statt *cunctae . . . memoriae g. u. s. periturae viderentur*).

83, 11 *cum illum videoas nec ducibus nec procuratoribus* (*praecursoribus Hss.*) *confidentem.*

84, 26 *neque medentibus sedulo curatio illa procederet* statt *pareret.*

90, 8 *tria milia camelorum* ⟨*Antiochiam*⟩ *apud Syriam agi mandaverunt.*

91, 3 *enim vero aestimationem et intellectum* (*intellectam Hss.*) *adventus sui in hunc modum ludit.* — Z. 14 [El] ⟨*del. Kroll*⟩ *hoc igitur ex pulvere nebulaque, quae latius agebatur, eius per immensum obstupefacti iam primum, tum etiam ultro opinione magni exercitus territi mit Umstellung.*

99, 25 *non enim videt cuncta istaec* (so zu lesen statt *ista haec*) *quae nobis litteris largitur* (so richtig P) *iure belli nostra esse perfecta, neque illi* (*ille Hss.*) ⟨*nisi*⟩ *super hisce* ⟨*a*⟩ *nobis aliquando bellum indictum erat* (statt *indixerat*).

100, 4 *quod impunitus (imperterritus Hss., in praeteritum Volkmann) his omnibus alienis veluti suis (veluti alienissimis Hss.) incubaverit.*

⟨101, 1 *fleibile spectaculum Alexander protinus contionatus*, von Kübler nach Müllers Vorgange zu *conspicatur* verdorben: *continatur*; dasselbe Wort ist 94, 11 überliefert und ebenfalls verkannt.⟩

107, 16 *ut te dignum erit et ⟨memoria⟩ maiorum nostrorum.*

104, 11 *erige te quaeso Darie nec despera (deseras Hss.).*

— Z. 16 *cum voce etiam ad supremum petitum (primum impetum Hss.) deficeretur.*

106, 19 *auctoritatis statt veritatis.*

⟨109, 9 *altius provexaris statt habitas pro veteri(s)*). — Z. 24 *profiteri gaudium, quod cum eis in quos dominus factus est communicare regnum suum maluerit quam exercere.*

111, 17 *in eodemque iam duces eius ⟨inter⟩ se conloquia conferebant.*

112, 12 *solus statt sola, Z. 27 votis prosperantibus, 28 multa statt nulla.*

113, 13 *non enim te ex eo iuvarit (wie 146, 13) aut adspiraverit virtus tua.*

118, 10 *cominus statt eminus.*

122, 20 *quae nata sunt. — Z. 25 incesserit de caelo, hoc ministerium meum puto.*

123, 3 *cum illa promptior sit naturae hominis ad omnia ratio (admiratio Hss.) non videre . . . (Z. 16 ut vor vel zu tilgen.)*

127, 17 *invadunt statt vident. — Z. 24 tanta vis sitis et aquae desiderium (anders Rh. Mus. LII 563).*

132, 6 *tandem itinere ⟨dierum XII perveni ad fines⟩ eius terrae: aus der armenischen Ueersetzung ergänzt. — Z. 10 maceriae circumiectu, nicht materiae. — Z. 15 plerarumque etiam iam dictarum extare stirpes. — Z. 24 Quivis . . . usus . . . ignoratus neque est quisquam.*

135, 10 ⟨nil⟩ *moratus diebus ferme XII ad Prasiacam festino.*

141, 12 *haec poma erant ut (vel Hss.) mala grandia.*

142, 20 *gratiae novitatem et iniuriam raptae coniugis et ultionis improvisae beneficium (ultionem provisi beneficium Hss.) refert.*

144, 22 *quaesit quam blandius potest (statt post) matrem Candaules.*

145, 12 *eaque sic solita regina statt eaque his s. r.*

146, 26 *interfecta te comitem me praemissae morte (morti Hss.) praestitissem.*

147, 23 *merito (memoriter Hss.) ac iuste etiam indignantis.*

150, 1 *ora per viam statt vera primum. — Z. 5 asperatur statt usurpatetur.*

153, 7 *igitur nobis quandocumque militandum est, viginti milibus . . . practendentibus a (statt et) ceteris arma sumuntur. —*

Z. 15 *quod si in bello mortem, quam voverit (voti erit Hss.), . . . oppetet.*

155, 10 *parere vel (viro Hss.) absenti (vel praesenti).*

160, 24 *rem sacram esse neque (sine magno aut) contemnendo periculo invadi (denn so ist natürlich zu schreiben) a quopiam posse.*

161, 18 *thecam congestam efficientem altitudine super (effigiem altitudinis per Hss.) cubita octoginta. — Z. 28 cum ad Babyloniam remearet (a Babylonia iret A Kübler, a Babylonio iam ret P nach Küblers Angaben).*

162, 25 *non enim iam bonis (vitae fruere) neque inter vivos homines ultra numerabere (nominabere Hss.).*

163, 23 *cum id virorum iurgium duci (deduci Hss.) vellet = διέγνω τὰρ τὴν ἐνεστώσαν . . . λύσαι ἔχθραν A.*

165, 5 *quoque tutius permaneret, repletum est unguinibus atque pigmentis (mit Umstellung).*

Auch zu dem Briefe an Aristoteles theile ich einige Verbesserungen Ausfelds mit, die in seinem Buche nicht citirt werden sollen.

199, 17 *ac sic (statt si) ad nocendum promptissima sunt.*

— Z. 19 *hammodytarumque serpentium statt humidorumque.* —

Z. 26 *plures aliquanto (aliquando Hss.) necabamus.*

201, 22 *colore de vino (divini Hss.) fulvo.*

212, 14 *hae pedes (pedum Hss.) altæ centum erant et (circumstantes) arbores . . .*

213, 26 *Indos interpretatores (Indus interpretaturus Hss.) quos ego mecum adduxeram, partim muneribus . . . coegi.*

217, 2 *Inde a sacro (indi sacra Hss.) ad oceanum tendebam (tendebant u. tenebant Hss.) *** dicentes non imparem (parum Hss.) me quoque esse immortali (-alem Hss.), qui usque eo penetrare potuissem. (Eher: non parum esse, me quoque mortalem [qui] . . . potuisse).*

A. Ausfeld † (W. Kroll).